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Svar på spørgsmål 59 (Alm. del): 14-12-2015  

I brev af 26. november 2015 har udvalget efter ønske fra Merete Riisager 

(LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 59: 

”Kan ministeren bekræfte, at almene gymnasier – som følge af ny vejled-

ning om søgning til ungdomsuddannelser – er forpligtede til at optage 

elever, der i 8. klasse har opnået et karaktergennemsnit på 4 uden skelen 

til karaktererne i boglige fag som dansk og matematik, blot disse elevers 

faglige niveau ikke falder i 9. klasse?” 

 

Svar: 

For at have retskrav på optagelse i de gymnasiale uddannelser skal ansø-

gere opfylde to overordnede betingelser: 

1. Ansøger skal være vurderet uddannelsesparat. 

2. Ansøger skal opfylde en række objektive optagelseskriterier, herun-

der bl.a. at man har haft 2. fremmedsprog (tysk eller fransk) i to-fire 

år, og at man har aflagt folkeskolens obligatoriske afgangsprøver ef-

ter 9. klasse (eller – i forhold til hf – 10. klasseprøve i bestemte fag). 

 

I 9. og 10. klasse foretager Ungdommens Uddannelsesvejledning en for-

nyet vurdering af elever, der tidligere er vurderet uddannelsesparate, hvis 

elevernes faglige niveau er faldet. For elever, som søger en gymnasial 

uddannelse, foretages en konkret vurdering af elevens uddannelsespara-

thed, hvis det faglige niveau er faldet i forhold til niveauet i 8. klasse, 

hvor det faglige krav for at være uddannelsesparat er 4,0 i gennemsnit i 

standpunktskarakter i alle fag. 

 

Der foretages også en vurdering, hvis skolens leder har vurderet, at de 

sociale og personlige forudsætninger har ændret sig væsentligt i negativ 

retning. 

 

Børne- og Undervisningsudvalget 2015-16
BUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 59
Offentligt



  2 

 

Hvis Ungdommens Uddannelsesvejledning ved vurderingen af elevens 

uddannelsesparathed i 9. eller 10. klasse på baggrund af ovenstående 

forudsætninger vurderer, at eleven fortsat er uddannelsesparat, og at ele-

ven opfylder de objektive optagelseskriterier, har eleven retskrav på op-

tagelse på en gymnasial uddannelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby 


